20 Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 04 de Outubro de 2022

MUNICÍPIO DE OURINHOS/SP
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 01/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVAS

O Prefeito do Município de Ourinhos/SP, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA AS PROVAS OBJETIVAS do Processo Seletivo Edital Nº 01/2022, conforme a seguir.

As provas serão realizadas no dia 09 de OUTUBRO de 2022 (DOMINGO), conforme estabelecido abaixo:

DATA DAS PROVAS FUNÇÕES

Data da prova: 09/10/2022 (DOMINGO)
Período de Aplicação: MANHÃ

Horário de abertura dos portões: 08h30
Horário de fechamento dos portões: 08h45

(Horário de Brasília)

Obs.: Após o fechamento do portão, nenhum
candidato poderá adentrar ao local de provas.

Professor Adjunto I - Educação Infantil e Fundamental I
Professor Adjunto II -  Educação Especial
Professor Adjunto II - Arte
Professor Adjunto II - Ciências Físicas e Biológicas
Professor Adjunto II - Educação Física
Professor Adjunto II - Geografia
Professor Adjunto II - História
Professor Adjunto II - Informática
Professor Adjunto II - Língua Portuguesa
Professor Adjunto II - Língua Estrangeira Moderna - Inglês
Professor Adjunto II - Matemática

As listagens com os locais de realização das provas contendo nome do candidato, local de prova, número da sala de
prova e demais informações pertinentes serão divulgadas no site da RBO Concursos (www.concursosrbo.com.br) até o
dia 6 de outubro de 2022.

Os candidatos deverão comparecer ao local da prova pelo menos 30 (trinta) minutos antes da hora marcada munidos do protocolo
de inscrição, documento oficial de identidade com foto e no original, caneta esferográfica azul ou preta, lápis preto e borracha.

O uso da máscara de proteção é recomendado.

Entende-se como comprovante de inscrição, o boleto bancário referente à inscrição com o respectivo comprovante de pagamento.
Serão considerados documentos de identidade: Cédula Oficial de Identidade; Carteira e/ou cédula de identidade expedida pela
Secretaria de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores; Carteira de Trabalho
e Previdência Social; Certificado de Reservista; Passaporte; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe,
que por Lei Federal, valem como documento de identidade (OAB, CRC, CRA, CRQ etc.) e Carteira Nacional de Habilitação (com
fotografia na forma da Lei n.º 9.503/97).
Não serão aceitos como documentos de identificação: certidões de nascimento, títulos eleitorais, carteiras de estudante, carteiras
funcionais sem valor de identidade, nem documentos ilegíveis, não identificáveis ou danificados. Não serão aceitas cópias de
documentos de identidade, ainda que autenticadas, nem protocolos de entrega de documentos.

Eventualmente, se, no DIA DAS PROVAS OBJETIVAS por qualquer motivo, o nome do candidato não constar nas listas oficiais
divulgadas no site da RBO, mas for apresentado o respectivo comprovante de pagamento, efetuado nos moldes e prazos previstos
no Edital de Abertura, o mesmo poderá participar deste Processo Seletivo, devendo preencher formulário específico. A inclusão de
que trata este item será realizada de forma condicional, sujeita a posterior verificação da regularidade da referida inscrição.

Não será permitida a realização da prova fora do local indicado, ao respectivo candidato, nas respectivas listas oficiais a
serem divulgadas no site da RBO.

Não será admitido na sala de prova o candidato que se apresentar após o horário estabelecido para o fechamento dos portões do
prédio ou que não estiver de posse dos documentos hábeis/ itens previstos neste Aviso.

As Provas Objetivas terão duração de 4 (quatro) horas. O candidato somente poderá retirar-se do local de realização da prova após
a primeira hora do início da mesma.

Após o período de 1 (uma) hora, o candidato, ao terminar a sua prova, poderá levar o caderno de questões, deixando com o fiscal
da sala a folha de resposta, que será o único documento válido para a correção. Em nenhuma outra situação será fornecido o
Caderno de Questões.

O candidato que realizou 2 (duas) ou 3 (três) inscrições neste Processo Seletivo, deverá realizar ambas as provas no mesmo
período de aplicação e dentro do tempo máximo total de 4 (quatro) horas.

21 Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 04 de Outubro de 2022

MUNICÍPIO DE OURINHOS/SP
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 01/2022

Não será permitida, durante a realização da prova, a comunicação entre os candidatos, nem a utilização de anotações, impressos
ou qualquer outro material de consulta, inclusive consulta a livros, a legislação comentada ou anotada, a súmulas, a livros
doutrinários e a manuais.

Os equipamentos eletrônicos deverão ser desligados e acondicionados em invólucros lacrados específicos para esse fim, que serão
fornecidos aos candidatos pelo fiscal de sala. O aparelho celular deverá ter a bateria removida pelo próprio candidato.

O invólucro lacrado contendo os equipamentos eletrônicos desligados deverá permanecer sob a carteira do candidato até a entrega
da folha de respostas ao fiscal, ao término da prova. O invólucro lacrado apenas poderá ser aberto pelo candidato após a saída do
local de prova (colégio).
Na ocorrência do funcionamento de qualquer tipo de equipamento eletrônico durante a realização das provas escritas, o candidato
será automaticamente eliminado do Processo Seletivo.

O candidato, durante o período de realização da prova na respectiva sala, não poderá sair da sala portando celulares (mesmo que
lacrados) ou outros equipamentos eletrônicos, bolsas, livros, nécessaires, anotações ou afins, bem como folha de resposta, caderno
de questões, ou, ainda, desacompanhado de um fiscal, sob pena de eliminação.

Ao final da prova, os 2 (dois) últimos candidatos deverão permanecer na sala até que o último candidato termine sua prova,
devendo todos assinarem a ata de prova, atestando a idoneidade de sua fiscalização, e se retirando todos da sala ao mesmo
tempo, sob pena de eliminação do certame.

Os eventuais erros referentes a nome, número de documento de identidade, sexo ou data de nascimento, deverão ser comunicados
no dia da realização das provas objetivas para que o fiscal da sala faça a devida correção em Ata da Sala de Prova.

Os candidatos deverão seguir as orientações de segurança e as medidas de prevenção para evitar a infecção do coronavírus,
como evitar aglomerações na entrada, nos sanitários, nas salas de prova e na saída, respeitando sempre o distanciamento social.

A listagem completa com as inscrições deferidas contendo os dados dos candidatos inscritos estará à disposição dos interessados
no site www.concursosrbo.com.br até o dia 6 de outubro de 2022.

Para que não alegue desconhecimento, este aviso está publicado no site www.concursosrbo.com.br

Ourinhos, 4 de outubro de 2022.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURINHOS/ SP
Lucas Pocay Alves da Silva - Prefeito

Publicação de atos oficiais do Executivo,
Legislativo e Autarquias Municipais.

Diário Oficial Eletrônico
do Município de Ourinhos

Estado de São Paulo